1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Mogi Mirim, 02 de setembro de 2008.

Ofício nº 179/08

Ilustríssima Doutora

CRISTIANE CORRÊA DE SOUZA HILLAL

Digníssima Promotora de Justiça

NESTA

Ref.: Ofício nº 1030/08 – JCM

Ref. Inquérito Civil 57/06 - DCC

Em resposta ao seu expediente datado de 19.08.08 e recebido pelo Legislativo em 27.08.08, temos a informar que a Lei Orgânica Municipal está adequada às mudanças da Lei 8666/93 no tocante ao Artigo 25, II, in fine.

Observe Vossa Senhoria que, em 2007, deu-se processo de cotação de preços para os jornais A Comarca (R$ 5,00), O Popular ( R$ 3,00) e O Impacto (R$ 6,00), donde se constatou que o menor preço foi de O Popular – R$ 3,00 cm/coluna. Desta forma, em 2007, foram pagos para O Popular R$ 6.236,10, sendo R$ 1.116,00 com assinatura e o restante com publicações, conforme Documento 1.

Para 2008, A Comarca apresentou o preço de R$ 1,90 e O Popular R$ 3,00 para página indeterminada, 4,5 cm x 0,5 cm de espaçamento entre colunas. O Impacto não apresentou o seu preço. Desta forma, a decisão foi pela publicação dos atos em A Comarca. Observe que, até 29.08.08, foram gastos com A Comarca R$ 2.881,74, sendo R$ 1.410,00 com assinatura anual de 12 exemplares e o restante com publicação de atos oficiais. Documento 2.

Cientifique-se Vossa Senhoria de que a Câmara, antes de adquirir quaisquer produtos ou serviços, não descura de providenciar solicitação de propostas de preços a vários estabelecimentos comerciais, evitando-se privilegiar um ou outro. Vale ressaltar que em nenhum exercício o montante gasto com publicações oficiais pelo Poder Legislativo, com publicidade de atos oficiais, ultrapassa o limite exigido pela Lei 8.666, nem sequer chegando ao montante exigido para tal procedimento. Documento 3.

No tocante à assinatura dos periódicos locais, a Câmara banca 12 assinaturas, destinadas aos 10 Gabinetes individuais ocupados pelos Vereadores, 1 para a Secretaria e 1 para a Diretoria-Geral/Contabilidade. O destino dos exemplares é o que segue: os Vereadores fazem arquivos de seus feitos e recortam as matérias a eles interessantes, a Secretaria arquiva os exemplares que, ao final de cada ano, são encadernados em volume único, para futuras consultas, e a Diretoria e Contabilidade recortam as publicações obrigatórias pela Lei de Responsabilidade Fiscal, entre outras exigências e anexa os recortes nos documentos e empenhos a serem inspecionados pelo Tribunal de Contas, em sua audiência in loco ou pedidos esporádicos que fazem a este Poder pelo telefone/fax, mas que, em todos os casos, necessita de arquivo da folha original publicada.

Sobre os gastos com assinaturas (Documento 4) para 2008, constata-se, em R$:

	O POPULAR

(VOX POPULI)
	A COMARCA
	O IMPACTO
	FOLHA DA MANHÃ

	1.080,00
	1.410,00
	2.160,00
	517,00

Quanto à argüição do “interesse público” abordado por Vossa Senhoria, temos a dizer as assinaturas vem sendo renovadas no decorrer dos anos, desde que o período pós-ditadura, em 1948, quando o Poder Legislativo voltou a funcionar. Assinamos todos os jornais, para que não venham argüir preferência do Legislativo por esta ou aquela linha de redação jornalística. Tal diversidade propicia aos Vereadores que se inteirem plenamente sobre os assuntos que os rodeiam. Com isso, podem tomar decisões acertadas em prol da municipalidade em suas proposições e atitudes, posto que o conhecimento é um dos pilares do progresso.
Diante do nosso entendimento, obviamente, Vossa Senhoria poderá extrair suas conclusões sobre o gasto do erário com tal destino e fazer as devidas recomendações, as quais teremos enorme prazer em avaliar a possibilidade de acatar.

Diante do exposto, esperamos ter esclarecido as dúvidas de Vossa Senhoria, embora não consigamos concatenar o que isso tenha a ver com a apuração de “eventual prática de ato de improbidade administrativa por Nelson Victal do Prado Júnior”, razão do IC 57/06, pois motivos distintos. É justamente por isso que pedimos pelo efetivo Arquivamento do Inquérito Civil 57/06, sem deixar de frisar que estamos à sua disposição para dirimir eventuais dúvidas.

Vereador JOSÉ DOS SANTOS MORENO

Presidente da Câmara

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]